
Iniciativa Pro dítě 21
Mgr. Terezie Pemová, Národní institut pro děti a rodinu

9.6. 2022, Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky, Praha



…proč jsem sociální pracovnice? 



Znáte nějakou významnou (nebo alespoň známou) 
sociální pracovnici nebo sociálního pracovníka? 



?????



PhDr. Alice Masaryková (zakladatelka a předsedkyně Českého červeného kříže)

V roce 1919 – zakládá v ČR první Vyšší školu sociální práce

https://www.encyclopedia.com/women/encyclopedias-almanacs-transcripts-and-maps/masaryk-
alice-garrigue-1879-1966

https://www.encyclopedia.com/women/encyclopedias-almanacs-transcripts-and-maps/masaryk-alice-garrigue-1879-1966


Znáte světově známou sociální pracovnici? 
Sociálního pracovníka? 



Laura Jane Addams (1860 – 1935)
zakladatelka profesionální sociální práce

Ruth Starks
Prezidentka Mezinárodní Federace sociálních pracovníků



?????



A teď se prosím rozhlédněte kolem sebe...

Děkuji!



Nyní už opět k tématu



(Skoro)zapomenutí hrdinové a hrdinky 
ochrany dětí

• Ambroise Tardieu (19. století, Francie, soudní lékař)

• Paul Caffey (1946, USA, radiolog)

• Elizabeth Elmer a Helen Boardman (1960 – 1962, Los
Angeles, USA, sociální pracovnice)

• Do roku 1962! nebyl v pediatrické/psychologické odborné
literatuře publikován JEDINÝ! článek týkající se
problematiky špatného zacházení s dětmi



A pak to začalo…

• Medicínské (pediatrické) téma
• 1962 – Kempe (radiolog, Colorado, USA) definoval „syndrom bitého dítěte“
• 1963 – Fontana (pediatr) definoval „syndrom týrání, zneužívání a zanedbávání

dětí“
• 1964 – zjištění, že v USA v důsledku špatného zacházení s dětmi umírá více

dětí, než na onkologická onemocnění



…co bylo dál 

• 1974 – sociálně právní ochrana dětí se stává součástí politiky 
veřejného zdraví

• 1977 – vzniká specializovaný časopis Child Abuse and Neglect Journal



Tohle znáte určitě i vy…

• 1989 – Úmluva o právech dítěte - „dětství“ je vnímáno jako sociální
konstrukt a z ochrany dětí se stává celospolečenské a celosvětové
téma



Nové tisíciletí – trauma jako celoživotní téma

Van der Kolk

• Joanna Gierak-Onoszko

Gábor Maté  

Trauma se propisuje do našeho těla, mysli, 
prožívání, duše

Ovlivňuje jedince, rodiny, komunity, společnosti



Jaké dítě je ohrožené?

- Dítě, které neprospívá? Je zraněné? Nemocné?

- Dítě, které se chová divně? 

- Dítě, které je svým chováním náročné pro pečující osoby (rodiče, 
učitele, atp.)?



Pokud vidíme toto

…Přišli jsme pozdě!



Jaké dítě je tedy ohrožené? 

• Dítě, kterému se něco špatného v životě stalo/děje

• Dítě, o které není adekvátně pečováno

• Dítě, o které pečují nedostatečně kvalifikované pečující osoby (rodiče, 
učitelé, atp.)



Na co bychom se měli soustředit 



Funguje tento model i u nás?



Stručná historie (posledních 23 let)

•Zákon o sociálně právní ochraně dětí (1999)

•Zákon o ústavní a ochranné výchově (2002)

•Zákon o sociálních službách (2006)

•Národní akční plán k transformaci a sjednocení 
systému péče o ohrožené děti (2009)



A jak jsme těch 15 let využili?







Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí 

Podpora systémových změn v oblasti služeb péče o ohrožené děti, mladé lidi a rodiny v České republice

Systémová podpora procesů transformace péče o ohrožené děti







…píše se rok 2022



…hurá, máme skvělý „transformovaný“ 
systém 
• Péče o ohrožené děti je nadále rozdrobena mezi 5 rezortů (MPSV, MŠMT, MZ, MV,

MS)

• Podílí se na ní bez jakékoliv skutečné koncepce státní správa, samospráva, neziskové
organizace

• Neexistuje žádný jednotící úřad/instituce/osoba, která by koordinovala péči o
ohrožené děti, nemáme registr ohrožených dětí (vlastně ani neevidujeme kolik se jich
v systému nachází, neevidujeme počet vytvořených IPOD)

• Deinstitucionalizace se nekoná (za celých 15 let došlo k poklesu kapacity pobytových
zařízení asi o 15 %), standardy kvality ústavních zařízení jsou nadále ve formě výnosu
ministryně

• Preventivní práce s ohroženými dětmi a rodinami není moc vidět, dětí žijících mimo
domov stále přibývá

• Pro hodnocení ohrožených dětí, chybí definování rizikových faktorů a je stále
založeno na individuální zkušenosti a „intuici“



Především statistická data nás ale usvědčují v tom, 
že se v podstatě

Nezměnilo NIC! 



Pár statistických dat

• V ČR je průměrně ročně evidováno cca 9.000 dětí, u kterých je 
detekováno týrání zneužívání a zanedbávání 

• V ČR je více jak 20.000 dětí ročně evidováno v systému kurátorů péče 
o děti a mládež, nejčastěji z důvodu výchovných obtíží 

• V ČR v průměru 30.000 dětí nežije ve svých původních rodinách (o 
něco méně než 1/3 žije v institucionální péči
• jedná se o více jak 15 dětí z tisíce (evropský standard je mezi 8-10 dětmi)
• počet těchto dětí každoročně roste

• Denně je v ČR průměrně 7 dětí odebráno z péče rodičů 
• Nejčastější důvody jsou zanedbávání ze stany rodičů a výchovné problémy 

dětí 





Více k tématu dat 

www.dataodetech.cz

http://www.dataodetech.cz/


Kde je chyba?

• Chybí nám právní rámec? 

• Chybí nám hodnotový či expertní  rámec? 

• Chybí nám něco dalšího?



Aktuální rozhodovací rámec 



Škola 

Lékař

Volný čas

Odborná pomoc 

Rodiče 

Sousedé

Dítě samo 

KamarádiOpatrovnický 
soud 

OSPOD

Kolizní opatrovník 



Každé rozhodování je ad hoc 

…proč dnes, proč takto, proč v této rodině 





Uživatel amfetaminu

Zaměstnanec/kyně

Řidič/ka

Rodiče



Žádoucí versus nežádoucí chování

• Povinná školní docházka

• Zákaz dětské práce

• Zákaz prodeje a podávání alkoholických nápojů, návykových látek, 
anabolik osobám mladším 18 let

• Věkový limit chránící děti před sexuálním nebo sexualizovaným 
násilím

• Zákaz využívání dětí jako bojovníků ve válečných konfliktech

• Zákaz dětských sňatků

• Zákaz fyzických trestů 

Expertní rámec? 

Právní rámec?

Hodnotový rámec!



K čemu vede současný systém 

• Roztříštěnost a nekonzistence náhledu
• V rámci jedné rodiny 

• V rámci jednoho pracoviště 

• V rámci různých profesí 

• Nahodilé intervence bez dlouhodobé strategie a možnosti sledování

• Přehlížení obtíží dětí (chronické formy ohrožení)

• Vyhoření pracovníků 

• Nedůvěra ve změnu chování klientů 



Nedůvěra ve změnu klientů

• Stejně nejde nic změnit, žijí takto už generace

• Žádnou změnu nechtějí, takto jim to vyhovuje 

• Mnohdy vůbec nechápou, co po nich chceme a proč by něco měli 
měnit

• Něco nového se možná zvládnou naučit, ale my potřebujeme změnu 
postojů a životních hodnot

• Vždy něco začnou, ale nikdy to nedotáhnou do konce – nemají vůli ani 
motivaci 



Nepřipomíná vám to něco? Někoho?



Stejné argumenty používáme, pokud chce 
někdo měnit systém ochrany dětí...

• Stejně nejde nic změnit, žijí takto už generace

• Žádnou změnu nechtějí, takto jim to vyhovuje 

• Mnohdy vůbec nechápou, co po nich chceme a proč by něco měli 
měnit

• Něco nového se možná zvládnou naučit, ale my potřebujeme změnu 
postojů a životních hodnot

• Občas něco začnou měnit, ale nikdy to nedotáhnou do konce – nemají 
vůli ani motivaci 



Jak můžeme vytvářet expertní a hodnotový rámec

Prostřednictvím interdisciplinární spolupráce 



A co vám může nabídnout sociální práce?







Prostor pro vaše otázky
Děkuji za pozornost 

Mgr. Terezie Pemová, NIDAR, z.s. 

E-mail: info@nidar.cz

mailto:info@nidar.cz

